Un document de la Mateiș Basarab, din 1636 April în 12, dat orașenilor din Cîmpulung, spune: „Pentru că *am văzut* domnia mea multe hrisoave bătrîne făcute tot pentru așezămîntul orașului; *întăiū hrisovul strămoșului domniei mele, prea luminatului și blagoiesticului și de Hristos iubitorul răposatul Io Radul Negru voevod, leat 6800 (1292) și hrisovul lui Mihaiū vodă leat 6900 (1392) și hrisovul Vladului Vodă, leat 6947 (1439) și hrisovul lui Vladislav Vodă, leat 6940 (1452) și încă multe hrisoave și cărțile tuturor domnilor*“.

În alt hrisov, tot de la Mateiș Basarab, tot din 1636. cetim: „Pentru că *am văzut însu-mi domnia mea multe cărți bătrîne și hrisoave vechi toate făcute pentru această tocmire: întăiū hrisovul strămoșului domniei mele, al răposatului Radului Negru Voevod, cînd au fost cursul anilor 6800 (1392) și hrisovul lui Mihail voevod leat 6900 (1395)*“.

Un document de la 1659, de la Mihnea vodă, spune că domnul însu-și a văzut documentul citat de la Radul Negru voevod.

Două documente, de la Gheorghe Ghica, unul din 1660 și altul de la 1672, precum și unul de la Duca Vodă, anul 1682, pomenesc despre acela-și document dat de Radul Negru voevod la anul 6800 (1292).

Indoeala ce ar putea avea cine-vă din pricină că, în toate acestea documente din veacul al XVII-lea. se pomeneste și unul de la un Mihail voevod care ar fi domnit

pe la 1392, cînd se știe că domnea Mircea cel Mare, o înlătură Dl. Xenopol cu succes.

întărituri locurilor de paza oamenilor și să-î fie mai lesne a păzi pre cei din Ardeal, de s'ar cum-vă apropia Turcii—ei dar Radul Vodă s'au așezat în cîtă-va vreme în Cîmpulung, unde și mănăstire frumoasă și mare aū făcut; după aceea s'aū dus la Argeș“. Cronica anonimă zice: „la cursul anilor 6798 (1290) fiind în țara ungurească un voevod ce l'aū chiebat Radu Negru voevod, mare herțog pre Almaș și pre Făgăraș, ridicatu-

s'aũ de acolo cu toatã casa lui și cu mulțime de noroade, Romîni, Papistași, Sași și tot felul de oameni, pogorîndu-se pre apa Dimboviței, început'aũ a face țarã nouã.